VIĻĀNU PILSĒTAS IEDZĪVOTĀJU PADOMES SĒDES
Protokols Nr.5
2025.gada 8.jūlijā													Sēdes sākums plkst.17:30
Norises vieta: Kultūras laukums 2, Viļāni, kultūras nama mazā zāle								Sēdes beigas plkst. 19:30										
Sēdi vada:
Viļānu pilsētas iedzīvotāju padomes (turpmāk-IP) priekšsēdētāja Vija Piziča
Sēdē piedalās: 
IP locekļi:  Lāsma Malta, Ligita Saprovska, Indra Šarkovska, Ksenija Jakušonoka
[bookmark: _Hlk202987841]Sēdē nepiedalās:
Priekšsēdētāja vietnieks Juris Tučs
Protokolē: IP sekretāre Irina Klimanova

Uzaicināti piedalīties: Viļānu apvienības iedzīvotāju padomju priekšsēdētāji Sandis Mesters(Dekšāres), Linda Gritāne(Jaunviļāni), Kristīne Meirule(Radopole), Valērijs Ivanovs(Sokolki), Rēzeknes novada domes priekšsēdētājs Guntars Skudra, Rēzeknes novada domes deputāti Inta Brence, Anita Ludborža, Georgijs Jevsikovs, Jānis Freibergs, Jekaterina Ivanova, Zigfrīds Lukaševičs, Līvija Plavinska, Jānis Matvejenko, Oskars Babris, Aija Kiserovska, Artūrs Šķesters, Gunārs Smeilis, Igors Lucijanovs, Jeļena Stepule. Viļānu apvienības (turpmāk – apvienība) vadītājs Ivars Ikaunieks, Viļānu apvienības vadītāja vietnieks Rūdolfs Kroičs un Viļānu pilsētas iedzīvotājs Ainārs Pudulis. Sēdi  apmeklē arī pie pie frakcijām nepiederoša Saeimas deputāte Viktorija Pleškāne
Sēdē nepiedalās:
Viļānu apvienības iedzīvotāju padomju priekšsēdētāji Sandis Mesters(Dekšāres), Kristīne Meirule(Radopole), Valērijs Ivanovs(Sokolki), Rēzeknes novada domes deputāti Anita Ludborža, Artūrs Šķesters un Jānis Freibergs. 
	N.p.k.
	Darba kārtības jautājums
	Izskatāmais jautājums/ Lēmums
	Debatēs piedalījās. Balsojums

	1. 
	Sabiedriskajai apspriešanai nodoti grozījumi Rēzeknes novada pašvaldības 2023.gada 6.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.1 „RĒZEKNES NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS"" 
Grozījumi paredz 
· redakcionālus precizējumus(par deputātu skaitu)
· ka Domes priekšsēdētājam ir divi vietnieki līdzšinējā viena vietnieka vietā. 
	· Ņemot vērā to, ka pieteikto Grozījumu Paskaidrojuma raksts satur vienīgi informāciju par jaunās amata vietas izmaksām, IP pietrūkst informācijas viedokļa paušanai, tāpēc ir veikta iedzīvotāju aptauja, uzklausīti pašvaldības darbu un finanšu plūsmu pārzinoši eksperti un uz sarunu uzaicināti Domes deputāti.
· Aptaujāti 84 Viļānu iedzīvotāji. 98 % viļānieši  ir pauduši izteikti negatīvu viedokli par gaidāmo vietnieku skaita palielināšanu. 2% nav sava viedokļa šai jautājumā. IP secina, ka vai nu lēmums nav pietiekami izskaidrots un tas jāturpina skaidrot vai arī, lēmums nav atbilstošs sabiedrības vajadzībām un no tā sagatavotajā redakcijā ir jāatsakās un jāturpina sabiedriskā apspriešana.
· IP apzinās, ka deputātiem ir tiesības pieņemt  lēmumu par vietnieku skaita palielināšanu(Pašvaldību likuma 13.panta 2.daļa)

Klātesošajiem deputātiem tiek uzdoti jautājumi:
· Vai abu vietnieku funkcijas nedublē izpildvaras funkcijas?
· Kādi ir sagaidāmie  rezultāti katram amatam? Pēc kādiem kritērijiem varēs novērtēt  darba rezultātu piemēram, pēc gada? 
· Vai finanšu ieguldījums vietnieka amata izveidei ir pats lietderīgākais finanšu ieguldījums? Vai citām pašvaldības funkcijām šie līdzekļi nav vajadzīgi vairāk? Piemēram, bāriņtiesām.
· Budžets 2025.gadam ir apstiprināts. No kura budžeta posteņa tiks gūti līdzekļi jaunizveidotajam amatam? Lūdzam to atspoguļot paskaidrojuma rakstā, pievienojot informāciju ne tikai par pusgada, bet gada un četru gadu laikā nepieciešamajām izmaksām, ja papildus vietnieka amats tiktu ieviests.
· Vai ir vērtēts scenārijs- ieviest strukturālās reformas esošā finansējuma ietvaros?
· Vai komitejas tiks veidotas, iekļaujot 8 locekļus? 

IP nolemt sniegt viedokli, ka reformas sagatavošanas process vēl nav uzskatāms par pabeigtu un, Padomes  ieskatā, deputātiem jāturpina darbs pie plānotās reformas pamatojuma, lai pamanītie trūkumi tiktu novērsti un reformas mērķi atspoguļotos Grozījumu paskaidrojuma rakstā un būtu vienkārši  un saprotami izskaidrojami iedzīvotājiem un uzņēmējiem. Ja gadījumā deputāti tomēr lemtu par labu otra Domes priekšsēdētāja vietnieka amata ieviešanai Rēzeknes novada domē, Padomes ieskatā tas būtu darāms vienīgi viena vietnieka  amatam paredzētā finansējuma ietvaros.


	Visi - PAR

	2. 
	Par sadarbības projektiem un labāko formu starp pašvaldību deputātiem un iedzīvotāju padomēm.
	· 2025.gada rudenī(septembra beigas-oktobris) rīkot Rēzeknes novada iedzīvotāju padomju tīklošanās pasākumu Viļānos. 
· 2026.gada pavasarī- Latvijas iedzīvotāju padomju forumu Viļānos.
· Par piekļuvi informācijai. Ļoti neparocīgs Rēzeknes novada portāls. Nepieciešams rīks operatīvai aptauju veikšanai.
· Par IP vienotas identitātes nepieciešamību. 

	· Par IP tīklošanās pasākumiem informācija uzklausīta.
· Domes priekšsēdētājs apstiprina, ka problēma ar portāla pieejamību  ir apzināta un tiks risināta
· Ideja par vienotu IP identitāti atzīta par sapratīga un īstenojamu

	3. 
	Par līdzdalības budžeta balsošanas procesu
	Balsošanas sistēmas sarežģītība un neērtums samazina iedzīvotāju līdzdalību. Priekšlikums- noteikt atbildīgo par procesa vienkāršošanu un tā savlaicīgu testēšanu pirms nākamā 2026.gada līdzdalības budžeta uzsaukuma. 
	· Informācija uzklausīta.

	4. 
	Viļāniešu priekšlikumu izskatīšana
	· Viļānietis Ainārs Pudulis izklāsta deputātiem savu ideju par depopulācijas apturēšanu Rēzeknes novadā..
· Iepriekš apzinātie iedzīvotāju priekšlikumi tiek prezentēti deputātiem. Tie ir apkopoti pielikumā un ir neatņemama šis sēdes protokola sastāvdaļa.
·  Nolemts, ka A.Pudulis gaidīs uzaicinājumu uz nākamo sarunu, ja viņa ideja šķistu analīzes vērta.
	· Informācija uzklausīta.
· Debatēs piedalās Domes priekšsēdētājs un deputāti, kā arī IP locekļi 


	5. 
	Diskusijas. Nākamās IP sēdes datums un saturs 
	Nākamā IP sēde-12.08.25 plkst.17:30
	




Padomes priekšsēdētāja 				                                      	                                                                                          Vija Piziča
Protokolē 						                                                                                                                    Irina Klimanova
Kvalificēts elektroniskais paraksts
